
C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città metropolitana di Palermo)  

Ordinanza Sindacale n 49 del 19/05/2023

OGGETTO:  DIVIETO  VENDITA,  SOMMINISTRAZIONE  E  CONSUMO
BEVANDE  IN  BOTTIGLIE  DI  VETRO  E/O  LATTINE  SUL
LITORALE  MAGAGGIARI  (DAL  RISTORANTE  IL  PIRATA  A
VIVIANO) DAL 13 GIUGNO FINO AL 30 SETTEMBRE 2023.

IL SINDACO

DATO ATTO che durante il periodo estivo la zona litoranea è oggetto di un consistente

incremento di presenze nelle strade e nei locali ivi presenti rendendo pertanto necessario

un  rafforzamento  delle  misure  di  sicurezza  atte  a  prevenire  criticità  che  potrebbero

ingenerarsi nei luoghi interessati dalle iniziative medesime e nelle aree adiacenti;

CONSIDERATO che, per quanto sopra rappresentato, la vendita per asporto di alimenti

e  bevande  in  contenitori  di  vetro  e  il  loro  conseguente  consumo sulle  strade  ed  aree

pubbliche, come il successivo potenziale abbandono, associato al contesto di affollamento,

è considerata pregiudizievole per l’ambiente, la vivibilità e sicurezza urbana determinando,

altresì  situazioni  di  pericolo  per  i  presenti  e  i  passanti,  in  particolare  in  caso  che  i

contenitori di vetro abbandonati a terra, specie se infranti, possono generare pericolo per i

pedoni e gli automezzi in transito;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 5.08.2008, recante disposizioni in materia

d’incolumità pubblica e sicurezza urbana, definizione e ambiti di applicazione, in particolare

l’art.  2  lettera  a),  che  attribuisce  al  sindaco  la  facoltà  di  adottare  provvedimenti  per

prevenire e contrastare anche fenomeni legati all’abuso di alcool;

DATO ATTO che nei luoghi del litorale sono presenti diverse attività commerciali e pubblici

esercizi, destinati alla vendita e somministrazione di bevande e alimenti;



RITENUTO di dover intervenire, come già nelle scorse stagioni, al fine di evitare pericoli

per la pubblica incolumità derivanti dall’abbandono di bottiglie e altri contenitori in vetro,

nonché al fine di preservare il pubblico decoro e l’igiene ambientale;

RITENUTO di vietare:

1. ai gestori di esercizi commerciali siti sul litorale Magaggiari e precisamente nel tratto tra il

Ristorante “ Il Pirata” e il Ristorante “ Blanco” e nelle vie adiacenti e limitrofe alle suddette

aree, - sia in forma fissa che itinerante - la vendita per asporto di bevande contenute in

bottiglie di vetro, in lattine, anche dispensate da distributori automatici;

2. a chiunque la detenzione e il  consumo di bevande contenute in bottiglie di vetro,  in

lattine,

bicchieri di vetro e di altro materiale comunque contundente nelle predette aree;

RITENUTO che  l’adozione  di  un  tale  provvedimento  restrittivo  costituisca  un

miglioramento della sicurezza sociale e del decoro pubblico, nonché un valido strumento di

prevenzione del degrado urbano e di comportamenti scorretti e antisociali;

RAVVISATE le  ragioni  e  i  presupposti  di  pubblico  interesse  per  emanare  un

provvedimento  idoneo  a  prevenire  nonché  contrastare  e  fronteggiare  i  comportamenti

sopra descritti che possono causare insidiosi e gravi pericoli per le persone che frequentano

gli  spazi  pubblici  e  che hanno diritto di  fruirne in  condizioni  di  assoluta  tranquillità  e

sicurezza;

Visto il D.L. 23.05.08 nr.92 coordinato con la Legge di conversione 24.07.08 nr.125 recante

“misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”;

Visto l’art.  6 della già menzionata legge “modifica del T.U. di cui al D.lgs. 267/2000 in

materia di attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale che ha modificato

fra l’altro l’art. 54 del T.U. Ordinamento EE.LL.,

Visto il  D.M.  di  attuazione  del  comma  4  del  cit.  art-.54  come  modificato  dal  D.L.

nr.92/2008 convertito con L. 125/2008, il  quale disciplina le modalità di intervento del

Sindaco  nelle  materie  della  sicurezza  urbana  e  della  incolumità  pubblica,  definendo  gli

stessi,  rispettivamente  un  bene  pubblico  da  tutelare  attraverso  attività  posta  a  difesa,

nell’ambito delle comunità locali, del rispetto delle norme che regolano la vita civile, per

migliorare  le  condizioni  di  vivibilità,  la  convivenza civile  e  la  coesione  sociale,  nonché

l’integrità fisica delle persone;



VISTI: 

- l’art. 54 del T.U. nr.267/2000 e s.m.i.

- il D.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

per tutto quanto innanzi 

ORDINA

Per il periodo compreso tra il 13 giugno e il 30 settembre 2023 di vietare: 

1. Ai gestori di esercizi commerciali siti sul litorale Magaggiari e precisamente nel tratto tra

_nel tratto tra il Ristorante “ Il Pirata” e il  Ristorante “ Blanco” e nelle vie adiacenti e

limitrofe alle suddette aree, - sia in forma fissa che itinerante - la vendita per asporto di

bevande  contenute  in  bottiglie  di  vetro,  in  lattine,  anche  dispensate  da  distributori

automatici nel periodo dal 13 giugno al 30 settembre 2023;

2.  a chiunque la detenzione e il  consumo di bevande contenute in bottiglie di vetro,  in

lattine,

bicchieri  di  vetro  e  di  altro  materiale  comunque  contundente  nelle  predette  aree  nel

periodo dal 13 giugno al 30 settembre 2023. 

DISPONE 

Che la Polizia Municipale sia incaricata della vigilanza sulla osservanza della presente ordi-

nanza. 

AVVERTE

che la mancata ottemperanza agli obblighi ed ai divieti previsti dalla presente Ordinanza

determinerà a carico dei trasgressori salvo che il fatto non costituisca altro illecito e fatte

salve eventuali responsabilità di natura penale l’applicazione delle sanzioni amministrative

pecuniaria: da euro 25,00 a euro 500,00 prevista dall’art.7/bis del D.Lgs. 267/2000, con le

procedure previste dalla L. n. 689/91 e ss.mm.ii. Qualora, il trasgressore sia titolare di un

esercizio  pubblico  o  commerciale,  o  esercente  attività  artigianale  o  di  vendita  e

somministrazione  su  aree  pubbliche,  sarà  disposta  la  sospensione  dell’autorizzazione

amministrativa con la contestuale chiusura fino ad un massimo di gg. 15.

Alla stessa sanzione pecuniaria soggiace il cliente contravventore, nell’ipotesi di minore il

verbale va contestato ai genitori esercenti la patria  potestà. 



DISPONE 

 la trasmissione a mezzo pec della presente Ordinanza a cura della Segreteria a:

- Presidente della Regione Siciliana;

- S.E. il Prefetto di Palermo;

- al Commissariato di P.S. di Palermo;

- al Comando Stazione Carabinieri di Cinisi;

- Alla Capitaneria di Porto

- Al Comado Guardia di Finanza; 

-  al Comando di Polizia Municipale;

Di Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune 

RENDE NOTO

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Ammini-

strativo Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione

entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio,

ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

Cinisi, lì 19 maggio 2023      IL SINDACO

F.TO (AVV. G. PALAZZOLO)




